

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie . . . . . 4 ct. na Prowincyi . . . . . 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoto o zeznach, slobach, weselach, nabozenstwach zalobnych, pogrzebach, wszelkie mikrologi, opisy uczę i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla halow, odczytów i koncertow, wszelkie spisy sladek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centow od wiersza.

Dziś: św. Ambrożego Kłémenta Jutro: F. Niep. Pocz. F. 27 po Sosz.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 7 m. 42 Zachód „ „ 4 „ 0

Długość dnia g. 8 m. 18 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

M. WEIN magazyn galanterji, Lwów, plac Trybunański liczb 1 poleca powróciwszy z Paryża najnowsze paryskie towary galanterji.

Przegląd polityczny.

LWÓW 6 GRUDNIA.

Opozycja węgierska wyłała swą żółć na Gołuchowskiego i ministra wojny, a zarazem namalowała na ścianie wojennego smoka. Trudno jednak przypuszczać, żeby naprawdę czuła niebezpieczeństwa wojenne i miała poważne zarzuty przeciw polityce zagranicznej Gołuchowskiego.

„Delegacja nie są przez rząd wspólnie traktowane poważnie, bo tylko tam można wytlómaczyć fakt dziwny, iż minister spraw zagranicznych Gołuchowski zaledwo przed kilku miesiącami z odwagą godną zdumienia oświadczył, że sprawy polityczne nigdy nie były tak jasne, a pewnością pokoju nigdy tak stanowczo, jak właśnie w owym czasie, gdy obradowała Delegacja, a tymczasem oto przeżyamy chwile, w których płonące żądze wzniecają niepokój w całej Europie. To dowodzi tylko braku przezorności ze strony ministra spraw zagranicznych, a to jest fakt dający dużo do myślenia. Teraz znowu dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych zajmował jakas akcyę przeciw Turcyi. Powstało pytanie, dlaczego to się stało? Interes węgierski są jak najciszej związane z tureckimi, a pomimo tego Austro-Węgry zaproponowały wywierac cięgi nacisk na Turcyę, podczas gdy małym państwem bałkańskim nikt nie broni bezkarnie potracac swą monarchię. Polityka, prowadzona teraz na Wschodzie, jest zupełnie ta sama, która poprzedzała rozbiór Polski: z początku szaszcopia się nieład, aby potem wystąpić w roli zbawcy i — zabory. Zamiast naciskać na Turcyę, mcechy zagraniczna polityka naszej monarchii pomyślała, jak powstrzymać nadzwyczajne rozszerzanie się wpływow rosyjskich na Bałkanie. Turcyja jest jedyną szczerą przyjaciółką Węgier, a istnienie jej potrzebne dla równowagi mocarstw w Europie. Polityka, dążąca do zniszczenia Turcyi, nie uzyska nigdy przyzwolenia Węgier, owszem, będzie zawsze surowo potępiona. Kiedy zagranicą obrażają Węgry, kiedy tworzą się tam stowarzyszenia ku osłabieniu lub zniesławieniu Węgier (widocznie mowa tu o wiedeńskich antysemitach), natenczas dyplomacyjni przedstawiciele monarchii pozostają nieczynni. Zachowanie się ministrowi wojny jest również dziwne. Rozruszano turecką sprawę, z której łatwo mogły wyniknąć zawichnienia w całej Europie, a jednak nie uczyniono nic dla obrony wschodniej części Galicyi i Bukowiny, skąd wawoży prowadzą do Węgier. Cała troskliwość ministerium wojny skupia się w zachodniej części Galicyi, czyli jest dbałość o zaslonę krajow austriackich, ale nikt nie myśli o zabezpieczeniu Węgier. Wzywam tedy rząd, aby nam wyjaśnił wszystko to, co tu podniosłem.“

W wyjaśnił mi to zaraz prezes gabinetu Banffy, a miał zadanie łatwe, bo potrzebował tylko powiedzieć, że nikt nie myśli rozbić, albo obcinać Turcyi, i że malowanie smokow wojennych jest zupełnie niewłaściwe, bo cokolwiek się stanie, zawsze jedna myśl wszystkim przyswieca, aby utrzymać pokój. I na tem się skończyła rozprawa, zainprowizowana w sejmie węgierskim przez opozycyę.

Niewłaściwe było miejsce, w którym wywołano te rozprawy, bo choć sejm węgierski nieraz już zajmował się polityką zagraniczną i sprawami militarnymi, zawsze jednak te kwestye należą do delegacyi, która w każdym ra-

zie prędzej się zbierze, niż może wybuchnąć jakakolwiek wojna, obchodząca Austro-Węgry. Jeżeli więc opozycya w sejmie peszteńskim, tak się pospieszyła z krytyką wspólnego rządu, to widocznie z jakichś innych powodow chciała okazać temu rządowi swe niezadowolnienie. Pochodzić ono może tylko z dawnych czasów i ze spraw, pozostawionych Gołuchowskiemu przez Kalnokyego.

W parlamencie włoskim poniósł Crispi ciężką porażkę. Była ona na razie tylko moralna, ale niezawodnie oddziała na jego stanowisko. Wystąpił przeciwko niemu Rudini, najpoważniejszy dziś mał stanu we Włoszech, i bardzo spokojnie udowodnił, że crispiowskie rządy prowadzą kraj do zguby. Mowa jego sprawiła takie wrażenie, że nawet zwolennicy gabinetu, nawet dwaj ministrowie: Saracco i Sonnino dziękowali mu publicznie: „za cenne uwagi“, a cała bez wyjątku prasa uznała, że to wystąpienie Rudiniego, „otwarło drzwi nowym stosunkom“. Na zagraniczną politykę Crispiego mówiła się gorzej, wszelako z pewnością zastrzeżeniami. Pochwała tedy akcyę w sprawie tureckiej, lecz żąda wyjaśnienia, co znaczą słowa prezesa gabinetu, iż Włochy nie upuszczają praw swoich, jeżeli nastąpi rozbiór Turcyi. Zdaniem Rudiniego Włoch nie powinien nawet dopuszczać myśli o takim rozbirozie, bo niezmienny stan terytoryalnych stosunkow na Wschodzie i całość Turcyi jest abecadłem polityki włoskiej. Również w afrykańskich zdołbychach posunął się Crispi za daleko; nie dożył mu było jednej Erytrei, większej od Włoch, załudnionej słabo, posiadającej klimat wyborny, a głębię znakomitą: on zadarł jescze z Abisynią i tem zmusił państwo do ofiar, którym ono poddało nie może. „Zalować mi prawie przychodzi — rzekł Rudini — że będąc prezesem gabinetu, zająłem Erytreę. Ale moim zamiarem było stworzyć dobry odpływ dla nadmiaru naszej ludności; chciałem bez kosztow i ludzkich ofiar powiększyć ojczyznę o nową prowincyę, zorganizować ją wyłącznie siłą przesiedleńców i tak nieść naszą cywilizacyę na ląd afrykański. Tymczasem terazniejszy rząd nie nie czyni dla przygotowania w Erytrei włoskiego życia; oprócz niewielu spekulantow, wsiadających się przy armii, nie ma tam żadnych osiedleńców, natomiast odbywa się łapczywe chwytanie coraz nowych obszarow, których utrzymanie już powiększyło budżet wojenny, a sam rząd nie przeczy, że dużo jescze ofiar będzie potrzebne. Ofiar krwi szkoda dla marnego celu, lecz to przynajmniej szkoda trudow dla naszych żołnierzy. Ale co powiedzied o żądaniu ofiar ekonomicznych, kiedy w kraju rozpanoszyła się taka nęgarda, że nie opowiększeniu podatkow, lecz o zmniejszeniu ich powinien myśleć przezorny mał stanu.“

Zwracając się do wewnętrznej polityki rządu, dopiero Rudini zaczął rąbać Crispiego. Powiedział najpierw o nim, że, aby dojść do władzy, sztucznie stworzył atmosferę rewolucyjną i potem sam się narzucił dynastyi jako zbawca. Gra jego była tak zreżona, że i parlament i opinia publiczna, wszyscy zgoda uważali go za jednego człowieka, który kraj wyratuje — a cóż się stało? Parlament dał mu pełnomocnictwa, których on użył do stworzenia systemu wyuzdaney samowoli i okrucienstwa. „Mówią, że we Włoszech zapanowały stosunki, przypominające czasy burbońskie w królestwie Obojga Sycylii — rzekł Rudini. — To się źle mówi. Nigdy Burbonowie tak nie uciśniali, tak suchwale prawa nie zmienili w samowolę, sądow w okrucienstwo. Sam znam młodzieńców z dobrych rodzin, którzy za nic naprawdę złego, bo jeno za głośne marzenia o lepszej doli, że żywe współczucie dla niedoli ludzkiej, poszli w kajdanch do ciężkich robot. Nikt nie zechce uwierzyć, aby to być mogło, i ja sam przyznaję, że trudno uwierzyć; ale zamianujcie komisyę, która zbada prawdę słow moich, a

zapewnim, że z przerażenia wstanę wam włosy na głowie. Crispi usprawiedliwia się tem, że nie zna różnicy między socjalizmem a anarchią, lecz minister powinien znać tę różnicę, choćby dlatego, że gdzie się zaczyna socjalizm a kończy się niezadowolnienie ze stanu rzeczy, stworzonego przez rząd? Crispi rzucia się na wszystkich, więc nie zapomina i o Kościele, do którego pała wyjątkową nienawiścią, chociaż nam tu sprawił niespodziankę oświadczeniem, iż wierzy w Boga, tylko nie dodał, w jakiego, a to ważne, bo i masowi wybijają pokłony jakiemś wielkimi architekcie wszechświata. Jestem zwolennikiem państwa świeckiego, które powinno zapewnić swobodę wszystkim wyznaniom i pod tym względem w teoryi nie ma różnicy między mną a Crispiem. Rozchodzimy się dopiero w praktyce. Gdyby wywołano tu z grobu wielkich ordęowników włoskiej swobody: Selle, Minghetti'ego, Lanzę i innych, oniby zawołał, iż jako żywo, inaczej aniżeli Crispi rozumiełi stosunek państwa do Apostolskiej Stolicy. Jej, podług Crispiego, nie wolno mieć własnego zdania, ani dążyć do swoich celow, a wyznawcom sęk jawnych i tajnych wszystko to wolno. Czy kiedy Crispi odeszwał się z uszanowaniem o katolickiej hierarchii, czy choć jedną sposobność opuścił, aby jej bryznąć w oczy nienawiścią? A czy to samo robi względem sek? Więc gdzież bezstronność, gdzie oddzielenie państwa od Kościoła? Owszem, jest wojna niepotrzebna i szkodliwa z religijnym sumieniem obywateli wiążących się do swobodnego wyrażenia swych poglądow. Na dowód przytoczę tylko to, że obywatel, który jawnie przyznaje się do katolicyzmu, nie otrzyma żadnego stanowiska z ramienia rządu. To wy wiecie. A jednak dusza narodu jest katolicka i ona w jednych świadomie, w innych nieswiadomie cierpi. Do czego to wszystko już doprowadziło? Oto nęgarda, coisk podatkowy, despotyzm rządu, przesładowanie religijne, publicznie wyszydzenie tego, co naród chce zachowac w szacunku, zrodziły rzeczywistą atmosferę rewolucyjną. Przysłuchajcie się glosom brniającym od Sy-cylii do gór sabaudzkich i zrozumiecie ich znaczenie, ale nie jak Crispi, który sądzi, że kajdanami wszystko naprawi. Włochy mogą istnieć tylko jako wolne, bo stworzyły je poczucie wolności. Katastrofą nam grożą rządy gorsze od Burbońskich — do odwrotu czas!“

Kiedy umilkł Rudini, zapanowała w parlamencie głucha cisza, potem dopiero zagrzmiały szalone oklaski i zaczęto mu ze szłał winażować. a na galerii brzyk powstał: „Niech żyje republika! precz z despotyzmem!“ Powiedziano, że to jakiś wariat urządził na galerii demonstracyę, a Crispi pomocawczy porękcę ministeryjalnego fotela, i widząc, że się od pod nog nie usunął, pomyślał, że się właściwie nic nie stało. Tym razem zapewne jednak się omylił, bo stało się coś ważnego, jeno w skutkach objawi się nieco później.

W kwestyi wschodniej.

Piszę nam z Wiednia, 3 grudnia: Jeżeli w sejmie węgierskim Ugron deklamuje przeciwko ministrowi wspólnym, jest to rzeczko równie przyrodzona, ale też równie błahą, jak występy p. Luegera w parlamencie austriackim przeciwko gabinetowi węgierskiemu. Ugron neguje zasadniczo sprawy wspólne, oświadcza dążyć do ich zniesienia, a zatem też zasadniczo musi występować do walki z każdym ministeryjum wspólnem, mniejsza o to, kto stoi na jego czele. Na odwrót w mniej szczerej taktyce Luegera łączą się dwa różne, nawet sprzeczne prądy: staro-centralistyczny, który się uburza na ugodę r. 1867, ponieważ ona usunęła koronę śgo Szczepana z pod władzy centralnej i wpływu Wiednia, tudzież niemiecko-narodowy, który pragnie zerwać unię realną Węgier z Austryją, aby tem łatwiej się ostatnią polaczyć z cesarstwem niemieckim.

Na teraz na szczęście dla monarchii i każdej jej części ani p. Ugron, ani p. Lueger, nie de-cydują o polityce państwowej. Do ich szumnych deklamacyi stosuje się przyszłowie angielskie: „High words breath no bones“ (grzmiące frazesy nie łamią kości). Dopiero gdyby w Węgrzech ludzie śła Ugron, w Austryi trybunowie śła Lueger uzyskali wpływ na politykę państwową, sytuacya stałaby się niebezpieczną, nawet rozpacziwą.

W dzisiejszej swej filipice przeciwko ministrowi wspólnemu p. Ugron dopuścił się zresztą tak zuwałego, pogwałcenia prawdy i najoczywistszych faktow, że pewnie nawet na ławach stronnictwa niezawisłości nie zjednał sobie oklaskow. Twierdzenie, że hr. Gołuchowski w najnowszej fazie kwestyi wschodniej wystąpił z inicjatywą przeciwko Turcyi, sprzeciwia się wszelkim faktom. Ze utrzymaniem Turcyi z wielu względow jest korzystnym dla Austro-Węgier, nie ulega wątpliwości, zachodzi tylko zawsze pytanie, czy Austro-Węgry mogą zbawić Turcyę, zwłaszcza gdy ona sama zdradza skłonność do samobójstwa? Trudno przypuszczać, aby Węgier hr. Andrassy, niegdyś ambasador Węgier u sułtana, był a priori żywił wrogie zamiary przeciwko W. Porcie i nie był rozumiał doskonale prawdy, którą dziś p. Ugron wygłosił z taką emfazą, jak gdyby ją był odkrył pierwszy, że ekspansya Rosyi o wiele więcej zagraża Austro-Węgron, niż Turcyę! A jednak w ostatnim przesileniu 1875—1878 hr. Andrassy jako minister zagraniczny Austro-Węgier nie mógł czynnie wystąpić w obronie Turcyi, musiał przystać na dalszy krok na drodze rozkładu tego upadającego z własnej winy państwa, a zadowolnić się istotnie bardzo ważnym sukcesem, że przynajmniej Rosya, pomimo kosztownej wojny, nie usadowiła się na półwyspie bałkańskim!

Lecz wracamy do rzeczy. Z inicjatywą przeciwko Turcyi nie wystąpił hr. Gołuchowski, jak się podobało dziś p. Ugronowi twierdzić, lecz hr. Gołuchowski w pewnej, już późniejszej fazie, jak się zdaje, nie bez skutku, usiłował zapobiedz odrębnę akcyę jednego z wielkich mocarstw. Z inicjatywą wystąpił o kilka miesięcy przedtem margrabi Salisburys. Byłoby jednak błędem przypuszczać, że rząd angielski swą inicjatywą wystąpił przeciwko Turcyi. Kto swe rozumowania opiera jedynie na artykułach dziennikarskich, czytając deklamacye różnych filantropow, projektowców i prezesow komitetow ormiańskich w dziennikach angielskich, które już ogłosiły całkowity program ostatecznego rozbioru Turcyi, i zestawiając z nimi glosy dziennikow rosyjskich, które jakby nagłe zapomniały o odwiernej nienawiści do Turkow i o tradycyjnym podżeganu jej poddanych do buntu, pływają w najśrodkowych umizgach do Jego sułtańskiej Mości — ten może łatwo dojść do najfalszywszych wnioskow. Tymczasem trzeba przedewszystkiem uwzględnić, że w Anglii prasa jest na prawdę wolną, że więc w dziennikach angielskich zaznacza się potężnie indywidualność publicystow, którzy się nie wahają wygłaszczać własnych przekonan, nie pytając o żadne hasła i inspiracye, gdy przeciwie prasa rosyjska, zwłaszcza w kwestyi polityki zagranicznej, udrywa się zawsze tylko podług nakazu. Dlatego programy rozbirowe pewnych dziennikow angielskich są pomysłami osobistymi owych autorow, a nie przesadzając polityki rządu, gdy zdumiewające umiarkowane prasy rosyjskiej jest wyłącznie taktyką, którą na teraz posługuje się rząd r. syjski.

Na prawdę zaś rzecz stoi tak: Kto Turcyi doradza reform, nie tylko w Armenii, lecz także w Macedonii, ten nie dąży do jej rozbioru, lecz pragnie ją zachowac; kto zaś uspakaja sułtana, może potajemnie pobudza go nawet do oporu przeciwko reformom, ten chwilowo, może aż do przyszłej wiosny, może nawet nieco dłużej, nie życzy sobie katastrofy, ale pragnie

utrwalić te stosunki, które rychlej czy później muszą sprowadzić upadek Turcyi.

Na propozycyę drugiego pełnomocnika angielskiego margrabi Salisburys, kongres berliński roku 1878 uchwalił znany artykuł 61 traktatu, opiewający: „La Sublime Porte s'engage à réaliser sans plus de retard les améliorations et les reformes qu'exigent les besoins locaux dans les provinces habitées par les Arméniens et à garantir leur sécurité contre les Circassiens et les Kurdes.“ \*) Już w przesileniu roku 1875—1877 naprężone stosunki w owych wschodnich, zamieszkałych przez Ormian prowincjach znaczenie ułatwiły Rosyi akcyę wojenną w tych stronach, tudzież zagarnięcie okręgow granicznych. Jeżeli rząd angielski przez 20 lat nie dopominał się natarczywie przeprowadzenia tam reform, do których zobowiązał się W. Porta, przyjmując traktat berliński, to można zwłaszcza gabinetowi Gladston, który w polityce zagranicznej popiełniał najgrubsze błędy, uczynić z tego powodu ciężkie zarzuty, ale trudno się dziwić Salisburemu, że te kwestye poruszył.

Mniejsza o to, o ile twierdzenia komitetow angielsko-ormiańskich o rzekniętą są przesadne? Tyle jest rzeczko niewątpliwą, że już od dawna we wschodnich wilażetach wydarżają się krwawe zaburzenia i że rząd turecki nie przeprowadził tych reform, do których się zobowiązał w r. 1878. Nie przeczymy, że margrabi Salisburys użył drastycznych, nawet teatralnych środków, aby Jego Sułtańska Mość przekonał o konieczności — ratowania siebie i Turcyi. Ale kto by się dał wprowadzić w błąd tak zamasytosię Anglika a skromną miną ka. Lobanowa lub p. Nelidowa, temu przypomina-my wyborań bajkę Trembeckiego o „Myszcze, kocie i kogucie“, kończącą się mądrym sensem moralnym: „Strzeż się tego skromienia, proszę cię jedynie, i tę zdrową maksymę w twej pamięci zapisz: Nie sądz nikogo po minie, Bo się w sądzeniu poszkapisz.“

Jesteśmy mocno przekonani, że rząd austriacko-węgierski nie zaniedbał nigdy, szczerze, po przyjacielsku doradzać W. Porcie, aby przeprowadziła konieczne reformy, zwłaszcza w Macedonii, wogóle w europejskich posiadłościach. Armenia, Azya mniejsza, dla Austro-Węgier stoją na dalszym planie, to też w tej mierze hr. Gołuchowski nie miał powodu wystąpić z inicjatywą, którą mu nagie przypisał p. Ugron. Natomiast dla W. Brytanii Armenia jest punktem równie ważnym, może nawet drażliwszym, niż Carograd. Zagarnięcie bowiem wilażetow ormiańskich przez Rosyę o znaczałoby znaczny krok tego mocarstwa na drodze do podbitcia Persyi. Opanowawszy zaś za-tokę Perską, Rosya bezpośrednio zagraża Indjom. Dla tego dla Anglii jest kwestya żywna, albo utrzymać w tamtych stronach panowanie Turcyi, jeżeli się to stać może za pomocą reform, albo też zawczasu zjednać sobie Ormian, aby pod wpływem angielskim utworzyli tam przedmurze przeciwko Rosyi, jak wolna Bułgarya ma tworzyć przeciwko niej podobne przedmurze Carogradu.

Wobec tych jasnych faktow, niepodobna twierdzić, aby Anglika zalecająca natarczywie reformy w Armenii, czyhała na zgubę Turcyi, a Rosya, która tylko od niechętnia popiera akcyę Anglii a pokryjomu, jak się zdaje, zachęca sułtana do oporu — działała w interesie Turcyi. Takie epizody, jak groźba Salisburys, wymierzona przeciwko osobie sułtana, niedyskretne ogłoszenie jego listu, domaganie się dopuszczenia statkow wojennych do Carogradu

\*) Wysoka Porta podejmując się wprowadzić bezwzględnie ulepszenia i reformy, jakich wymagają potrzeby miejscowe w prowincjach zamieszkałych przez Ormian, i zagwarantować ich bezpieczeństwo w obec Czerkiesow i Kurdow.

NIEDYSKRECYA

NOVELA przez Wincentego hr. Losia.

(Ciąg dalszy).

II. Na południe od Pesztu, w linii prostej niż ta, jakaby zrobiła kula armatnia, leży miasteczko Sombor, w okolicy którego mieliśmy stanąć kwatery.

Droga z Pesztu do Sombora prowadzi równiną, jaką tylko jedne Węgry mają. Nosi ona nazwę puszczy Keczeckiej, zaczyna się tuż pod Peszttem, a ciągnie lewym brzegiem Dunaju prawie do samego Somboru. Od wschodu zamyka ją Cissa.

Któż z nas nie zna puszczy Keczeckiej, tej krajiny wolności naszych złotych rumakow, których stada napawają zazdrości serce każdego huzara?

Trudno opisać urok, jaki dla pulku konnicy ma marsz przez czterdzieści mil długą równinę, kończąca się, jak stół równy, jak szmaragd zieloną, jak raj cichą, puszcza Keczecka.

Jak daleko oko sięgnie, równo i cicho, a zielono i pięknie. To tylko zaczerpnąć się w oddali punkcik mniejszy od główki u szpilki, który jest domem, przeznaczonym na sohorzenie dla pasterzy. To nieprzejrzana zielona ląka zamigota ruchomą, szarą plamą, którą jest nieprzeliczone stado owiec, lub wolow węgierskich.

powyżających puszcza traw swój kraj rodzinny, a wtedy, gdzieś daleko, gdzieś o tysiące mil, odpowiadało mu rżeniem całe stado rumakow, bujących po stepie.

Jakże to rżenie jednak było oichem i głuchem. Rozpoznał je tylko mógł Reddó, który sam co rok zwiędzał w celu zakupu koni puszcza całą. Rozpoznał je tylko był w stanie ten i ów żołnierz, pochodzący z pasterzy tych puszczy, zwanych „czikosami“.

Mysimy słyszeć tylko, jakby szmer w powietrzu, jakby odgłos szubującego ptaka, czy owadu.

Ale, ilekroć razy kasztan Reddóiego zarżał, to tylekroć towarzyszyło mu gdzieś w dali to echo, a zaraz po nim odzywały się wszystkie, jeden po drugim w pulku konie, które w Keczeckiej puszczy wzrosły i te chwile pierwszej młodoci do najpiękniejszych w swem życiu liczyły.

Wtedy wśród imponującej ciszy puszczy ruch zapanowywał w szeregach maszerujących długim pusem. Wtedy to ten, to ów rumak usiłował wydosiać się z rządu i popędzić jak strzala w kierunku, gdzie jego bracia i siostry może używały złotej wolności. Wtedy to i nie-jeden czkos otarł łzę pięścią, bo i jemu uśmiechała się ta swoboda i cisza, w której strzągał stada bujnych, rozhasanych koni, spędził dwadzieścia najpiękniejszych, pierwszych lat żywota.

Nie różnie poetycznego jak ten marsz, trawjący dni ósm po traw dźwięnie, zieleni- szym od szmaragdow, miększym od puchu lą-będzięgo.

Nad nami niebo lazurowe, a pod nami zieloności nieprzejrzane morze. Pusto i głękoż.

A óż to za radość nas wszystkich ogarniła, gdyśmy spotkali stado owiec, umykające przed brzękiem szabl i ostróg, lub trzody opasłych wolow, które odbiegły na kilkadziesiąt krokow od naszej drogi, przystawały i wylupiały zdziwione oczy.

— Żeby tak spotkać czikosa ze stadem złotych kasztanow! — westchnął Reddó.

— Poczekaj! — odparł Czakar — zapewniam cię, że nam drogę jescze przernie niejedno stado rumakow. Nie ręcąc za kasztan-ny, ale gwarantuję za konie.

Czikosy trzymają się więcej na południe równiny, ulubili sobie puszcza Keczecka, bo w jej „puszczach“ woda jest lepsza i trawa żyźniejsza.

Tak gwarząc, postępowałyśmy krokiem dalej i dalej, nie robiąc więcej jak pięć mil dziennie, nocując pod gołem niebem na postaniu z traw i ziół.

A trzeba było być ostrożnym, bo co noczy zbliżały się czasem stada koni, a wtedy rwały się do nich nasze wierzchowce i rżały, a nie czując jężyła na sobie, próbowały wyrwać kolek z ziemi i popędzić za swobodną bracią.

Szóstego dnia tego marszu, stanęliśmy na noe w okolicy, która według naszej mapy nie mogła być inną, jak częścią puszczy Keczeckiej, leżącej opodal Salt.

Słońce zaszło już. Niebo pokrywało się gwiazdami. Trawy wydawały cudne wonie, a rosa orzeźwiała powietrze i niejako wzmacniała ciała ludzkie.

Żołnierze rozniecili olbrzymie ognie z suchych, naprędo zgrumadzonych traw i z ołch świątych u brzegu niedalekiego bagienka. Do-kolka jednego z nich rozsiadli się oficerowie całego pulku. Zabrzącały szklanki, zaoczęły pę-

kać, jedna po drugiej butelki węgryzyna i wórtoc- nocną ciszą przeszywały maziarskie pieśni, śpiewane u wszystkich ognisk, rozbrzmiewające w dal po stepie.

U naszego ogniska, Galawicini intonował tę znaną baladę, zastosowaną do okoliczności, która porzywała nas, zmęczonych powolnym marszem, swą rzeźką i ohochozą nutą:

Na pusztach Keczeckiej Spotkałem raz dwie cyganki, Rzuciłem im złota cały trzos I pytam, jaki mi wróż los.

— Już było późno, już gwiazdy całą siłą błyszczały. już gasły ogniska w obozie, gdyśmy umilkli, wyczerpawszy gardła i wysuszywszy gąsior win.

W tem ruch zapanował w obozowisku. Nagle rżeniem odezwało się kilkanaście koni. W sekundę później rżały, niepokoiły się już wszystkie przebiegające nogami. Wspinając się do góry, a podnosząc głowy i ogony, gotowe do biegu, rozglądały się dokoła siebie i w nagłe powsta- lej ciszy, czekały...

Zerwałmy się i nadstawiali uszu.

Wtedy doleciał nas zbliżający się tentent jakby całego pulku konnicy w ataku.

— To stado jakieś węgierskich rumakow — zawołał Reddó z iskrą w oczach — rozkukało się i biegnie ku naszym ogniskom. Ono jescze daleko, choć się nam tuż wyduje.

wpadły w obozowisko, by nasze się nie pozrywały z kółkow, by nie było wypadkow.

Ziemia coraz silniej dudniła i jakby drżała. W powietrzu szumiało od rozpędu setek może zwierząt.

Tej chwili nigdy nie zapomnę. Wszystkie konie pulkowe, — skończywszy na najstarszych, — zmęczone sześciogodni- wym marszem, podniosły głowy, wytrzeszczyły szlachetne oczy, zadarły ogonow, rozwarły chrapy i czekały.

Nagle powstał huk, którego charakteru opisać już trudno. To stado wpadło w obóz. Tentent uciółł w jednej sekundzie, a zastąpiły go szalone na różne nuty rżenia, wśród ludzkich okrzykow rozmaitego rodzaju.

W tym hałasie, huku, kwiku, rozbrzmiewały oboe nam i charakterystyczne glosy.

— Ha! — zawołał uradowany Czakar — to wielkie stado! Słyszycie glosy czikosow? Jest ich wielu... nawołują swe konie ze wszystkich stron... to jedno z pierwszych puszczy keczeckich stadów...

Tak rzeczywiście było. Zewsząd dolatywały nas coraz bliższe, pędzących za swymi koni, nawoływania licznych czikosow.

Wreszcie to tu, to owdzie, pojawili się oni sami na spienionych rumakach, opaleni gorzej od cyganow, z błyszczącymi oczyma, z ziajanym pędem, strwożeni o dobytek.

— Bogu chwala! — zawołał jeden z nich, zatrzymawszy przez nas — że nasze konie na wasz obóz trafiły... one już od dwóch godzin pomknęły i myśleliśmy, że się nie zatrzymają, aż nad Cissą, pod Segedynem.

(Ciąg dalszy następn.)

i t. d., chociaż są bardzo ciekawe i żywo zajmują szerszą warstwę publiczności, nie powinny odwrócić uwagi od rzeczywiście ważnych rzeczy, od jądra kwestyi. Rząd austro-węgierski z natury rzeczy w sprawie reform ormiańskich nie wystąpił, przynajmniej nie wystąpił głośno w instytutach, lecz pozwolił w niej wystąpić bliżej zainteresowanej Anglii. Kto jednak, jak politycy i la Ugron, sądzi, że rząd austro-węgierski nie powinien być przysądzić na tę akcję, niybto wymierzoną przeciwko Turcji (naprawdę zmierzającą do jej ocalenia, o ile to jeszcze jest rzeczą możliwą), temu widocznie nie dostaje żadnego prawdziwego zmysłu politycznego, ani kwalifikacji do traktowania w parlamencie doniosłych zagadek polityki zagranicznej.

## Korespondencye.

Wiedeń 3 grudnia.

Likwidacja na giełdzie przeszła bez żadnych wstrząśnień. Kilku tylko agentów giełdowych, spekulujących z dnia na dzień, ludzi, co wyszukają tylko różnic kursów między przedpołudniem a popołudniem w sposobie niebierania tangu (kursierzy) ogłosili nietylko niewypłacalność. Kilku zaś spekulantów, zaangażowanych na berlińskim targu wolało swoich zobowiązań nie dopełnić i tym sposobem uchronić się wprawdzie od strat, ale ściągając na siebie niekiedy kłopoty zarządy bardzo ostro, odmawiające tym kołom uczciwości i rzetelności kupieckiej.

Wszystkie wielkie banki bezwzględnie wypowiadały klientom swoim ich pokrycie, jeśli nie otrzymali sporych sum na pokrycie spekulacji. A w skutek tego nagradzili się w rękach tych wielkich banków znaczne zasoby, uwiecznione w papierach, trzymany w rachunek obcy. Jak wielkie te zasoby były muszą, wywnioskować można stąd, że z końcem ubiegłego miesiąca bank austro-węgierski miał około 10 milionów złr. gotówką, złożonych przez banki prywatne pod warunkiem możliwości podjęcia ich w każdej chwili. Nie ulega wątpliwości, że zapasy nagromadzone w bankach są o wiele większe. Zarządy bowiem tych banków, chroniąc się przed „runem“ przygotowały się na wszelki wypadek. Takie ściąganie gotówki z obiegu odbić się jednak musi bardzo niekorzystnie na kredycie i na stopie procentowej, a jeśli straty giełdy wiedeńskiej w miesiącu listopadzie w kilku najbogobiejszych papierach spekulacyjnych wynoszą około 12 milionów złr., to w tej sumie nie obliczono nie mniej dotkliwej strat, jakie ponosi handel i poważne kapieństwo w powodu większej trudności dyskontowania weksli, udzielania i otrzymywania kredytu.

Nadto ściąganie z obiegu not państwowych w myśl ustawy z r. 1894 i zastępowanie ich po części guldenami srebrnymi i koronami, a po części banknotami, nie może przyczynić się do powiększenia łatwości obiegu środków pieniężnych. Z objętu 1896 akcyza ta ma być już ukończona. Z objętu zniknie 200 ml. reńskich w notach jedno, pięcio i pięćdziesięcioreńskich, (dziś obiega już tylko, wedle oświadczeń ministra w komisji budżetowej, 57,900,000 złr.). Zamiast jedno i pięcioreńskowy not, będziemy mieli tylko srebro, lub dziesięcioreńskowe banknoty. Już w tem stadium reformy waluty ociężałość obiegu srebra daje się we znaki, potem będzie jeszcze trudniej radzić sobie przy wypłatach lub wysyłkach kwot nie dochodzących dziesięciu guldenów. Każdy przemysłowiec, kupiec, pośrednik w miastach zwłaszcza mniejszych, urzędniczy musi większe sumy w srebrze, aby dopełnić mógł swoich zobowiązań wobec robotników, czeladników, urzędników, płatnych nieraz tygodniowo, nieraz i dziennie.

Państwo ma po wycofaniu z obiegu 200 milionów reńskich w notach papierowych, jeszcze 112 mil. do wykupienia. Rozstrzygnięcie co do tej sumy odłożone być musi aż do tej chwili, kiedy uregulowany będzie stosunek państwa do banku austro-węgierskiego. Dziś jednak już domaga się ludność pewnych ułatwień w ruchu pieniężnym. Minister przyrzekł też zająć się kwestyą zmiany opłaty pocztowej od przesyłek srebra, a zarazem nadmienić, że rząd obu państw zająć się sprawą ewentualnego wydawania certyfikatów opiewających na srebro.

Na razie wszyscy są zajęci nowym upaństwowieniem stojącym na porządku dziennym. Nie chodzi już o tak rozległe plany, jak je wysnuwał minister Warmbraud, a które z powodu tej swojej rozległości nie mogły być wykonane. Rząd nabył chce północno-zachodnią koleję i linię doliny Łaby. Dwie te koleje stoją w związku ścisłym, gdyż kolej północno-zachodnia ma udział pewien w zyskach kolei Elbthal i nie można pierwszej upaństwowić z pozostawieniem drugiej w charakterze prywatnego przedsiębiorstwa. Jak zawsze, trudność tej operacji leży w wymiarze renty, tym razem jeszcze i w tem, że państwo żąda, aby kolej, zanim przejdzie na własność państwa, zapłaciła dług inwestycyjny na 2 miliony. Objęto w latach ostatnich linie prywatne w stanie takim, że państwo co rok znaczne sumy wydawało na inwestycje, a czyni to z dochodów bieżących, co pogarsza stan budżetu. Rząd uchronić się chce na przyszłość od tej ewentualności i całkiem służnie.

Chicago 23 listopada.

(N.m.) Rząd amerykański zabrał się nie na zarty do środków, stawiających zaręby „imigracyi“. Pochodzi to ztąd, że powiększa się w Ameryce proletaryat, a ten znowu zwiększają emigranci przybyli z Europy, którzy — są zdolni do żadnego zajęcia i mało inteligentni — są rzeczywiscie ciężarem dla ekonomicznych stosunków amerykańskich, w których nie powinno być marnować się i nie próżnować. Bezustannie ostrzegają należy wszystkich tych, którzy mają zamiar emigrować do Ameryki, polonnie. Nie wpuszczają tu teraz nikogo, kto nie posiada odpowiednich warunków. Może z Hamburga lub Antwerpii dojechać do któregoś portu, posiedzi parę lub kilka tygodni w tak zwanym domu emigracyjnym internowany i przymusowo wytransportują go napowrót do Europy; jeżeli zaś nie ma na co wrócić, to go na koszt oddają temu parowcowi, który go przywiózł. Rząd amerykański wpuszcza do swego kraju tylko rzemieślników, techników, inżynierów, lekarzy i tych, którzy mogą nieźle nie być, ale wykazują się, że są zaopatrzni w fundusze, które im na dłuższy czas pobytu w Ameryce wystarczą. Innych władze amerykańskie absolutnie nie wpuszczają.

Obecnie po miastach, gdzie się znajdują większe kolonie Polaków, i po fermach polskich wyszukują zawzięcie różnych narodowości agenci

— są między nimi i Polacy — którzy werbują ochotników dla armii powstańczej na Kubie. Ci agenci mają apetyt tylko na Polaków. Widocznie posiadają dobrą opinię żołnierską. Nie można powiedzieć, żeby się nikt nie zaciągał na Kubę, bo zawsze wśród tutejszej emigracji polskiej jest mnóstwo takich, co nie lepszych nie mają do roboty; ale ostatecznie rezultaty tego werbunku są bardzo słabe, bo kto tylko ma jakie takie zajęcie, ani słuchać nie chce agentów... tem bardziej że duchowieństwo nasze bardzo słuszenie ostrzega przed tym werbunkiem, a dla ludu polskiego, który się tu znajduje, katolicki ksiądz jest prawdziwym opiekunem, doradcą i przewodnikiem, bo z innej strony rozległego rodzaju agencji i wyzykiwacze czchają na jego dobro materyalne i moralne w każdym kroku. Prawda, że praca tutejszego kapłana katolickiego wynagradzana jest daleko lepiej, aniżeli w Europie; ale też jest to praca ciężka, nierazko granicząca z poświęceniem. Teraz np. dzieniki amerykańskie podają fakt niezwykłego poświęcenia, którego bohaterem jest ksiądz katolicki John Berkley z Kingsman.

Pewna kobieta z Nowego Jorku, katolicka, zachorowała na fermie swego syna w prearyoch koło Pan Handle w Texas i posłała po ks. Bergley. Odległość wynosiła 310 ml. ang. i ksiądz musiał się bardzo spieszyć, jeżeli miał zastać chorą jeszcze przy życiu. Ks. Bergley, wsiadłszy na konia, pisał się w drogę; 160 ml. musiał przebyć przez dzikie pręry w zachodniej Oklahomie, Niemandland i Northern Texas. Przejście to (160 ml) przebył w 20 godzinach 30 minutach i pędził dalej prawie bez przerwy. Przybył na miejsce jeszcze na czas, bo pięć godzin przed śmiercią kobiety.

A jednak katolickie duchowieństwo tutejsze wszystkich narodowości jest przedmiotem najzjadliwszych napaści ze strony wszystkich amerykańskich socjalistów i radykałów właśnie dlatego, że mu pod żadnym względem sprostać nie mogą. Wszelkiego rodzaju pisma, a między nimi i niektóre tutejsze polskie, pełne są zjadliwych wycieczek przeciwko religii, sięgających oszczerstwem do osobistości. Stało się to tak dalece plaga, że tutejsze sądy, choć bardzo liberalne, zabrały się ostro do tych oszczerców pisem. W naszym np. świecie polsko-dziennikarskim wyrok w ostatnim czasie wydany w Chicago przez sąd tutejszy na niejakiego Segersa, redaktora wychodzącego tu *Dyalla*, wywołał niemałą konsternację. Niejaki p. Kwasigroch, mieszkaniec chicagoski — jeśli się nie mylę, organista — zaskarżył wydawcę i redaktora *Dyalla* Segersa do sądu o potwarz. Sędziowie przysięgli po krótkiej naradzie uznali go winnym, a sędzia ogłoszenie wyroku odczytał; ale ponieważ Segersowi grozi jednoczesne więzienie z pewnością, z obawy, aby nie umknął, natychmiast zamknięto go w kowie. Taki sam los spotka także niezawodnie i wydawcę *Reformy* w Buffalo, który obecnie już ma w kryminalnych sądach kilka procesów, wytoczonych mu o oszczerstwo. Po tych dwóch przyjdzie kolej i na innych paszkwilantów. Jeżeli już nie ma innego sposobu na paszkwilantów, to potrzeba wezwać na pomoc i amerykańskie sądy, aby tylko ukroić to zło, jakie się rozwielmożiło wśród nas.

## Rada miasta Lwowa.

Lwów, 6 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu po załatwieniu kilku rekursów w sprawach budowniczo-policyjnych, uchwalono podwyższyć subwencję „Harmonii“ z 2000 na 3000 złr. O godzinie 8 zarządził p. prezydent posiedzenie tajne, na którym mianowano komisarzami manipulacyjnymi: Władysława Chmielewskiego, Eugeniusza Nowickiego, Józefa Szeremetę i Tadeusza Sołtysa; oficyałami mianowani zostali: Stanisław Elektorowicz, Teodor Landyn, Albin Mieszowicz, Franciszek Dubernas, Wład. Mańkowski, Widt, Jan Kocerkiewicz, Niżankowski, Leopold Lorenz. Na tem posiedzenie zakończono.

## Z izby sądowej.

Lwów 6 grudnia.

(Kradzież).  
Wczoraj zakończono postępowanie dowodowe przeciw sprawcom kradzieży u konsula rosyjskiego Pustoszkina. Po przedmowańach prokuratora i obrońców dra Bronisława Ostaszewskiego, dra Horowitza i dra Krausa, trybunał postanowił przysięgłym trzynastości pytać, a po wydaniu werdyktu ogłosił wyrok, na mocy którego skazani zostali Józef Kruk na sześć lat więzienia i dozór policyjny, Józef Sośnicki na trzy lata i dozór policyjny, Izaak Adler na jeden rok, Franciszka Biernaszewskiego zaś od zarzutu współwinny uwolniono.

Brzeżany 4 grudnia.

(Podpalenie).  
Przed tutejszym sądem przysięgłych toczy się rozprawa przeciw Fedorowi Wasylkowemu, oskarżonemu o kilkakrotne podpalenie wsi Knihyznicze i Zagórze. Obie miejscowości te do sęczęty zgoryzały, a podczas pożarów zginęło w płomieniach kilka osób. Do rozprawy powołano 110 świadków.

Wiedeń 3 grudnia.

(Zniesienie wyroku).  
Tarnopolski sąd przysięgłych skazał był przed kilku tygodniami na karę śmierci Marcę Demianów i jej kochanka Lucję Galana, którzy, według aktu oskarżenia, zamordowali męża Marty, a następnie rzucili zwłoki jego do Dniestru. (Sprawozdanie z tej rozprawy podaliśmy w łamach naszego pisma. L. R.). Trybunał kasacyjny skutkiem wniesionego zażalenia nieważności zniósł ten wyrok i rozprawił o tej sprawie nową rozprawą.

## KRONIKA.

Lwów 6 grudnia.

Mianowania. Sędzia powiatowy w Wiśniowczyku Karol Lubicz Mogilnicki został mianowany radcą sądu krajowego, przezem postawiono go na dotychczasowe posadzie. Zastępca prokuratora państwa w Samborze Mieczysław Morawski mianowany radcą w sądzie obwodowym w Kołomyi. Sędziowie powiatowi: Alozy Braun w Starej soli, Włodzimierz Huzar w Złotym Potoku i Włodzimierz Janowski w Brzozowie mianowani sekretarzami Rady w sądzie obwodowym w Kołomyi. Sędziów i powiatowymi mianowanymi adjunktami sądów powiatowych: Jan Jarzyna z Łopatyna do Starej soli, Maksymilian Finkelstein z Brzeżan do Brzozowa, Józef Lechicki z Kołomyi do Zabolotowa, Fryderyk Mayer z Rawy do Złotego Potoku. Zastępcami prokuratora

państwa mianowanymi adjunktami sądami: Włodzimierz Michałowski w Czerniowcach, Floryan Malinowski w Stanisławowie, Józef Swaryczewski w Samborze i Dyonizy Hayder w Samborze. Adjuktami sądów powiatowych mianowani: Edward Dziubanowski do Tlustego, Ignacy Kornel Kawecki do Zbaraża, Włodzimierz Kuleczycki do Łopatyna, Leon Beżeńicki do Grzymałowa i Włodzimierz Józef Rusin do Radziechowa.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła oficyała Leona Gociego z Czortkowa do Lwowa.

Minister sprawiedliwości przeniósł adjunktów sądów powiatowych: Emila Holubowskiego z Radziechowa do Rawy, Jana Angielczykowskiego ze Zbaraża do Czortkowa, Zygmunta Finkelsteina z Tlustego do Buczacza i Emila Bilinkiewicza z Grzymałowa do Halicza.

Odnaczenie. Pensyonowany inspektor podatkowy Marceli Zwoliński otrzymał złoty krzyż zasługi z koroną.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa rozpisła z terminem do 15 bm. konkurs na posadę rz.-kat. katechety w gimnazjum św. Jacka w Krakowie. — Towarzystwo wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych we Lwowie ogłasza konkurs na jeden posadę w kwocie 200 zł. z fundacji im Stefana hr. Zamoyskiego. Kandydatki, będące sierotami po członku Towarzystwa, winne wnieść swe podania do 20 grudnia br. do Wydziału centralnego Towarzystwa prywatnych oficyalistów we Lwowie.

Wiadomości dyceyjalne. Rz.-kat. archidyecezya lwowska: Zmianowany zastępcą katechety w gimnazjum V we Lwowie O. Józef Rachwał, Dominikan. Kanonizacja instytucyj na probstwo w Podhorcach otrzymał ks. Józef Kratochwil, wikaryusz ze Złoczowa. Przeniesieni: ks. Jan Jachimowicz z Podhorzec do Brodów w charakterze kooperatora, ks. Michał Borowicz z Brodów do Złoczowa. Jurysdykcję otrzymali: O. Jan Gabrylski T. J. i ks. Jan Szokalski, emerytowany wikaryusz w Miłanowie.

Dycezya tarnowska: Przeniesieni: ks. Franc. Żukasiński z Lipnicy murawanej do Ochotnicy, ks. Walenty Weisło ze Szczucina do Ochotnicy, ks. Michał Ekiert z Trzęsówki do Lipnicy murawanej, ks. Ignacy Rajczak z Ochotnicy do Rawy, ks. Jakób Tokuski z Radłowa do Szczucina.

Dycezya krakowska: Instytucyjony kanonizacji: ks. Stanisław Chudyba na prob. w Kosociuch. Administratorami mianowani: ks. Antoni Rajski (senior) w Kozach, ks. Jan Weisło w Podgórzu i w spiritalibus z powodu słabości ks. proboszcza. Przeniesieni: ks. Henryk Wędzicha z Podgórza do Wieliczki, ks. Walenty Biedroń z Kosocia do Oświęcimia. Zmarli: SS. Marya Prokopia Hatlanek i Marya Teres Jaroszyńska ze Zgromadzenia SS. Felicjanek. R. i. p.

Wiedzińska Izba lekarska — jak to już donieśliśmy — oświadczyła się za przuszczeniem kobiec do studiów uniwersyteckich. Równocześnie atoli w swej uchwałie ostrzega Izba kobiety, aby nie garnały się do studiów medycznych gdyż fizycznie słabe i psychicznie bardzo wrażliwe lekarzami być nie mogą. Według dokładnych obliczeń nawet 25 studentów na 100 porażca z tych powodów studya medycze.

Z pocztą. Z powodu mylnego zastosowywania taryfy poczt listowej przypomina się, że listy zwykłe przeznaczone do Niemiec tylko do wysokości 15 gramów podlegają opłacie 5 ct. i że taryfa 5 ct. do 10 gramów ma jedynie zastosowanie w obrocie wewnętrzym, jak niemniej w obrocie z Węgrami, Bośnia i Hercegowina.

Telegraf. Z dnem 10 bm. otwarta zostanie w Poroninie (powiat nowotarski) przy istniejącym tam urządzeniu pocztowym stacja telegrafa.

Z czytelnik katolickiej. W ostatnich kilkudziesięciu dniach złożył się przypadkowo w Czytelnicy katolickiej szereg odczytów z zakresu geografii. Przed tygodniem p. Karol Brzozowski miał zajmujący wykład o Armenii, wczoraj p. Jan Styka opowiadał wrazenia ze swojego pobytu w Ziemi Świętej, a wkrótce ks. Wronowski, misjonarz z zakonu Zmarłychwstańców będzie mówił o Bulgarii, gdzie od dawna krzewi katolicyzm. Pogadanka pana Styki jest echem trzymiesięcznych studiów, które ten artysta na klasycznej ziemi biblijnej przeprowadził z początkiem b. r. do swojej panoramy „Golgota“. Rzecz prosta, że kraj, posiadający tyle powabów, zarówno dla pielgrzymy, jak dla turysty, dostarczyć prelektentowi wadku do całego szeregu ciekawych spostrzeżeń, uwag i epizodów, wplecionych w opowiadanie, którem artysta objął nie tylko wrazenia swoje, jako malarska, ale wogóle wszystkie, co mogło dać jak najwierniejszy obraz Ziemi Świętej. Straszcząc odczytu p. Styki podaliśmy przed kilku miesiącami jeszcze, zaraz po pierwszym wygłoszeniu go w „Kole literackim“, co nas uwalnia od powtarzania się, znanecy tylko musiny, że p. Styka w ciągu swojego odczytu podał bardzo szczerliwą myśl urzędnictwa wspólnej wiecieści do Jeruzolimy.

Minister przed sądem. Z Pesztu donoszą, iż prokuratora tamentez wyczołża śledztwo karne o zbrodnię pojetylku węgierskiemu ministrowi spraw wewnętrznych Dezyderyemu Percełowi i posłowi br. Gabryelowi Andreaskiemu. Również ma być wytoczone śledztwo karne sekundantom, którzy brali udział w tym pojetylku.

Z Poznania donoszą, iż prezes rejencji Prus zachodnich wydał rozporządzenie nakazujące władcom uważać wszystkie stowarzyszenia ludowe za stowarzyszenia polityczne.

W sprawie wydawania paszportów zagranicznych osobom mającym zamiar wyjechać do Brazylii, podaje urzędowa *Gazeta lwowska* następujące informacje:

„Jak wynika z wyjaśnień, których królowskowsko delegacja policyjna w Ponteblie ma na mocy polecenia prefektury w Udnie udzieliła o k. granicznemu austriackiemu komisarzowi policyi w Pontafel, rząd włoski dozwala wstępu do kraju tym tylko wychodźcom, którzy uczynią zaślony następny wymaganiami: 1. Posiadają kartę okrętową z Genui do Ameryki; 2. posiadają dostateczny fundusz na podróż z Ponteblie do Genui; 3. posiadają dokument legitymacyjny, ważny do podróży za granice państwa; 4. przybędą do stacyi granicznej nie wcześniej, jak na dni pięć przed odjazdem okrętu, na który ich karta okrętowa opiewa.

W obec tego polityczne władze powiatowe otrzymały polecenie, ażeby osobom, zamierzającym wyjechać do Brazylii, wydawały paszporty tylko wtedy, jeżeli uczynili zaślony ogólnym przepisom, wydany w tym względzie w obwieszczeniu ministeryalnym z dnia 10 maja 1867 r. przepisom ustawy o obowiązku służby wojskowej, opłaty taksy wojskowej i t. d., a nadto jeżeli: 1. Wykażą się oryginalną kartą okrętową, za którą nie można uważać przekazów, wystawianych przez agenta Nadzoru z Udnie i jego subagentów; 2. na pokrycie kosztów podróży z kraju do Genui wykażą się przynajmniej kwotą 50 złr. od osoby; 3. stosownie do wyrażonego dawniej zastrzeżenia rządu włoskiego wyjeżdżają z okolicy, w której nie panuje żadna choroba epidemiczna.

Paszport będzie wydany nie wcześniej jak 10 dni przed odjazdem okrętu, na który karta okrętowa

ma opiewa. Data odjazdu okrętu jest zawsze wymieniona w karcie okrętowej.

Zauważa się także, że według oznajmienia konsulu w Genui, wychodźcy nie potrzebują tam przybywać wcześniej jak w przeddzień odjazdu okrętu.

Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie oznajmia, że karty do głoszenia w celu przeprowadzenia uzupełniających wyborów do zarządu z pierwszych, drugich i czwartej kategorii wyborczej zostały już rozdane wszystkim przedsiębiorcom; uprasza ich więc, żeby te karty należyte wypełnienie przelał zakładowi jak najrychlej w listach opłaconych.

Wybór uzupełniający. Podczas wczorajszego uzupełniającego wyboru posła do Rady państwa z kuryi miast Kolomyja-Bucacz Sniatyn wybrany został dr. Maksymilian Trautenberg, adwokat z Kolomyi, 2165 głosi, na 2770 głoszących. Rabin Bloch upadł, otrzymał bowiem tylko 605 głosów.

Samobójstwo. Wczoraj w hotelu Wanda przy ulicy Trybunałkiej otul się kwasem karbolowym urzędnik w kraj. dyrekcji skarbowej Józef Karol Miśkiewicz liczący lat 27. Samobójca w liście pozostawionym do ojca, radcy rachunkowego dyrekcji skarbu, zawiadamia, że „stał się ofiarą ludzkiej niedzięczności“ i że „chciały żyć dłużej, ale nie może“. Nieszczęśliwy ojciec traci przez samobójstwo już drugiego syna. Przed czterema bowiem laty zastrzelił się starszy syn jego z powodu nieszczęśliwej miłości.

Józef Hoffman. Z Petersburga telegrafują do jednego z pism warszawskich: „Takiego entuzjazmu, jaki wywołał na koncercie dzisiejszym Józef Hoffman, Petersburg nie pamięta. Wszyscy nazywają go następcą Rubinsteina. Wyniesiono go z estrady na rękach.“

Prasa antisemicka. W ostatnich dniach zeszłego miesiąca odbyły się w Wiedniu zgrupowania antisemitów, na których powzięto rezolucję, orzekającą, jakie pisma popierać powinni zwolennicy antisemityzmu. Lista tych pism jest następująca. Codziennie wychodzą: *Deutsch & Volksblatt, Deutsche Zeitung, Ostdeutsche Rundschau, Reichspost*; wychodzące dwa razy na tydzień: *Kliriki, Politisches Volksblatt*; wychodzące raz na tydzień: *Illustrirtes Sonntags-Extrablatt, Oesterreichischer Volksfreund, Politische Fragmente, Wiener Neueste Nachrichten*.

*Vaterland*, najstarszy katolicki dziennik wiedeński robi z tego powodu następującą uwagę: „Czytelnicy na pierwszy rzut oka poznali, że *Vaterland* nie znajduje się na tym spisie dzienników „chrześcijańskich“. Że nie wymieniono nas w tem bardzo mieszanym towarzystwie sprawia nam to już dla tego przyjemność, ponieważ bez pozoru wydzięczności za dwuznaczną reklamę, możemy wypowiedzieć nasze uczucie przekonanie. Nie jesteśmy „chrześcijańskimi“ w negatywnym sensie jak wybitniejszych z tych dzienników, lecz jesteśmy pozytywnie katolickimi. Prasę żydowską zwałczaliśmy, gdy jeszcze nie było śladu tych dzienników chrześcijańskich i gły wielu ich wydawców pod całkiem inną flagą, niż chrześcijańska, pływały i wioślowało i łowiło ryby. Nie wahałmy się sami walczyć przeciwko liberalno-żydowskiej fryzuryfikacyi, gdy taniec około złotego cielca był modnym i nie wahałmy się walczyć także przeciwko innym bożyszczom, dla których dziś odbywa się inny kult bałachów, aby ostoić inną fryzurykacyę. Speculacya ożywia także antisemickie rzemiosło. żd do pewnego stopnia można to nawet uniewinić, ale nie można tego nazwać służbą Bożą ani obowiązkiem chrześcijańskim.“

Rzeczywiście, pisze wiedeński korespondent *Kuryera Poznańskiego*, niektórzy z wymienionych dzienników „chrześcijańskich“ w kierunku antykatolickim w niczem nie pozostają w tyle za najgorszymi dziennikami żydowskimi. Mogłibymy w tej mierze codziennie przytaczać gorszące cytały. Ale mianjez o to. Sam fakt, że ze spisu dzienników „chrześcijańskich“ wykluczono najstarszy tu tejszy dziennik katolicki, który mógł czasem bliździe w czysto politycznych kwestiach, np. w roku zeszłym zbytnią werwą w obronie pozoicy cylejskiej, ale który o do prawowieności katolickiej nigdy najgorliwym katolikom nie dostarczył powodu do skargi, owszem zjednał sobie kilkakrotnie najgłośniejsze pochwały Ojca św. i Biskupów, rzuca bardzo dziwne światło, nie powiem: na cały tutejszy ruch antysemicki, ale przecież na jego fryzuryfikacyę przez pewną spekulacyę dziennikarską.

„Czy na tem polegają zwycięstwa chrześcijaństwa w Wiedniu, że systematycznie podkopuje się byt jedynego dziennika, który od 35 lat głośno tu wyznawał katolicyzm? Przy tej sposobności zawiadź muszę o powtórzony niedawno w *Kuryerze* artykuł *Przełomu Fowsznego* na temat ruchu antysemickiego w Wiedniu. Godząc się na treść tego artykułu, muszę jednak zrobić jedno zastrzeżenie: oto że zdaniem *Przełomu Fowsznego*, iż samo usunięcie dawnych liberalnych posłów wiedeńskich, oznacza postęp, trudno się zgodzić. Byłoby to prawdą tylko wtenczas, gdyby w miejsce liberalnych posłów zostali wybrani katolicy i konserwatywni. Tymczasem posłowie tacy jak Schneider, Luiger i Pattai, w niczem nie oznaczają zwrotu na lepsze w parlamentarnej reprezentacyi Wiednia. Owszem, w porównaniu do nich, posłowie „liberalni“, jak dr. Kopp, Noske, Wrabetz wyglądają na — konserwatywów. Słowem, dotąd nie podobna dostrzedz pozytywnego, pożądanego skutku owego ruchu, który ze spisu dzienników katolickich wyklucza takie pismo jak *Vaterland*.“

Doraźna sprawiedliwość. Z Chicago piszą: Bieg spraw sądowych jest tutaj tak powolny i tak pełen rozmatłych wykrętów, iż nieraz trzeba czekać lata czekać na wyrok w najprostszym wypadku zbrodni, a nawet wtedy, gdy zbrodniarz schwytany na gorącym uczynku. To też coraz częściej znajduje tu zastosowanie prawo lynchu, prawo doraźnej sprawiedliwości, zwłaszcza na prowincyi, gdzie więzienia są słabe, a policya nieudolna. Jak okrutnym nieraz bywa ten doraźny wymiar sprawiedliwości, dowodzi fakt, który niedawno zdarzył się w mieście Taylor w Texas:

Murzyn pewien, nazwiskiem Hilliard, spotkawszy w ustronnym miejscu żonę jednego z tamtejszych obywateli, zabrał ją i zamordował. W godzinę po spełnieniu zbrodni znalaziono trupa. Z poszlak naprędce zebranych domyślono się, kto mógł być zbrodniarzem. Rozesłano więc na wszystkie strony gonców, którzy po kilkogodinnym poszukiwaniu ujeli Hilliarda o trzy mile od miejsca spełnienia zbrodni. Przeprowadzony do miasta zbrodniarz przyznał się do wszystkiego. W jednej chwili złożono sąd doraźny. Po krótkim przesłuchaniu świadków i oskarżonego zapadł wyrok, skazujący mordercę na śmierć na stosie. Cała ludność miasteczka wyległa na to widokowsko. Zewsząd znosono puste beczki, skrzynie, drzewo opałowe, deski, natę. Nie upłynęło pół godziny, a już na środku rynku stanął stos ogromny. Skazaniec, rozpaczliwym głosem błagającego o litość, przywiązano do draga i postawiono na stosie. Mąż zamordowanej przytknął do smolnych beczek zapalkę i w jednej chwili stos cały stanął w płomieniach, niósąc śmierć zbrodniarzowi. Tępy, otaczający stos a liczące kilka tysięcy głów, wznosiły przytem radośne okrzyki.

Mr. Dzięduszycki o Czechach. Korespondent starooczeskiego *Hlasu Naroda* miał temi dniami rozmowę z hr. Wojciechem Dzięduszyckim i przebieg jej podaje w swem piśmie. Owóż hr. Dzięduszycki wyraził się, że jak się zdaje, teraz nastaje korzystna chwila dla Czechów. Wprawdzie nie będą mogli uzyskać prawa państwowego ani sejmu generalnego dla wszystkich krajów korony czechkiej, ale będą mogli uzyskać spełnienie woli innych żyjących narodowościowych od których spełnienia wszystko inne zależy. Wszystko jednak zależy od tego, jak młodocześni zachowywać się będą w sejmie czechkim i czy zechcą zbliżyć się tam do szlachty, do której w Radzie państwa wolna już zaczynają się zbliżać. Zdaniem hr. Dzięduszyckiego przebieg sejmku czechskiego zdecyduje o przyszłym kierunku polityki wewnętrznej i o nowych stosunkach w Radzie państwa. Oprócz zbliżenia się do szlachty, muszą jednak młodocześni porucić wszelką agitacyę, zakładającą porządek wewnętrzny i zagrażającą bezpieczeństwu monarchii na zewnątrz. Jeżeli do tego się zastosują, wówczas mogą liczyć na poparcie Polaków.

Burza. Wczoraj po południu, wieczorem i przez całą noc szalała nad Lwowem silna burza ze śniegiem i deszczem. Barometr w przeciągu godziny spadł o osm stopni. Dziś z rana padał rzęszty deszcz, a około południa wypogodziło się i mamy przeliczny dzień.

Zmarli. Ks. Daniel Taniackiewicz, były proboszcz gr. kat. w Mikołajowie, umarł w 78 r. życia. — Ks. Jan Kopystyński, b. proboszcz gr. kat. w Krynicy, umarł w 48 roku życia. — W Serajewie umarł Franciszek Zagórski, radca rządowy, b. audytor, w 59 r. życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano +3° R., w poł. +5° R. Bar. 743. Spada. Odwilż. Zrana deszcz, w południu pogoda.

W sądzie przysięgłych we Francyi. Koniec obrony adwokata:

— Wreszcie, panowie, klient mój był deputowanym: powinniście się liczyć z wpływem niemoralnego obożenia, w którym się obracał.

Z aforyzmów. Głupia, lecz piękna kobieta, przypomina nudną książkę we wpaiałej oprawie.

Teatr. Dziś w piątek „Walka motyli“, komedya w 4 aktach Sudermana. Drugi występ pani Jadwigi Tańskiey. W sobotę po raz pierwszy „Czech w Ameryce“, krotokwiltla ze śpiewami i tańcami w 5 aktach B. Zapperta z muzyką Gothowa von Grünkca. W poniedziałek po raz pierwszy „Mira“, sztuka w 4 aktach J. K. Zielińskiego.

Do dzisiejszego numeru dla Szan. prenumeratorów na prowincyi dołączamy Cennik Księgarni Katolickiej w Poznaniu, Stary Rynek 53—54.

## Literatura i Sztuka.

\* Kronika teatralna. Najnowszym typem współczesnej komedyi polskiej, nie oryginalnym wprawdzie, bo skopijowanym na niemieckich i francuskich wzorach, ale dopiero teraz przeniesionym na grunt polski, jest obyczajowa komedya mieszczańska. Ten rodzaj utworów scenicznych datuje się u nas dopiero od kilku lat i w repertuarze zajmuje jeszcze bardzo skromne miejsce. Jednym z tych, którzy z szczególnej wrażliwością poświęcają swoje siły przodzielaniu tytu komedyi mieszczańskiej na nasz grunt, jest p. Alfred Konar (pseudonim), literat warszawski, który niedawno pojawił się na horyzontie a rozpoczął swoją karierę jako obiecujący belletrysta. Świeżo wystawiono w warszawskim teatrze „Roznaitości“ tryaktową komedję p. Konara p. t. „Gąsienice“. Rzecz, przypominająca żywo niektóre utwory Sudermana, zwłaszcza zaś „Walkę motyli“, rozgrywa się w tej samej sferze, co wspomniana komedya niemieckiego autora, a więc w sferze ustawicznej walki nie o byt w ścisłym znaczeniu, lecz o możliwość utrzymania się na pewnej stopie, przekraczającej normalny budżet domowy.

Małżonkowie Nowakowsky nie opiewają w dostatkii; on jest niewielkim urzędnikiem, mała pobiera pensyję, wydatków zaś ma aż za dużo, rodzina bowiem składa się z pary małżeńskej i 3-oh córki. W warunkach materyalnych opłakanych, przy dochodach, które są zbyt małe, aby z nich żyć, a zbyt wielkie, aby pozwalały umrzeć z głodu, wlecie się szare życie tej rodziny, znośne dla starych, lecz torturujące młodą, wybraźnia dorostkę pannę Halinę i podlotka Olesia. Trzecia, Aniela, opuściła już szczęśliwie dom rodzicielski, posubniając jakiegoś naczelnika stacyi. Mniej niż średni byt i wieczy strach o staroapanieństwo wyściekają na myślach Haliny zmienne pętko owaj rezugnacyi, która nie zadowolniająca się zbytnio nad rodzajem kandydata, nie wrochząc w konsekwencyę spółki małżeńskej, skleconej na prędce, szuka drogi dogodnej do porzucenia ciałych ścian domowej i sprowadzenia się do męzowskiej świetlicy.

Panny Nowakowskie nie są więc bynajmniej „romansowemi pannami“, któreby miały od życia jakieś subtelniejsze wymagania. Są to prostru mezołowocycznie, które o ważności sakramentu i obowiązków z małżeństwa wyściekają nie wiedzą i wiedzieć nie pragną. Rodziną także nie zależy na wpajaniu w nie jakichkolwiek głębszych zasad. Skoro raz już znalazły się na tym świecie — to przecież znajduje się ktoś, kto je sobie zabierze, nazwiskiem swoim otoczy, a później głowę sobie suszyć będzie, jak zaspościł ich zachcenia i wybrki.

Serce w tych kombinacjach nie gra żadnej roli; kilka zdawkowych frazesów, w chwili przypamiętania welonu ślubnego, wykuszanych z ust oblubienicy, wystarczy do zaznaczenia sytuacji. Tak przygotowana do wejścia w życie małżeńskie i chwili tego wejścia oczekująca Halina, przypomina zarówno kłórkowskiemu z trzech córek p. Hergentheim, we wspomnianej już komedyi Sudermana, jak analogiczne figury ze sztuki Marka Pragi „Te panny“, a choćby tytułową bohaterkę w „Dora“ Wiktoryna Sardou. Trudno z zestawienia tego wyciągać wnioski niekorzyst



50) MAFFIA POWIEŚĆ przez G. Lo Faure'a (Tłumaczenie baronowej Zofii Hartinghowej). (Ciąg dalszy).

W tej chwili drzwi otworzyły się szeroko i pani d'Evremont wpadła, jak zawierzona do pokoju. — Jestem! — zawołała wesoło.

Okrzyk zdziwienia, który na to wieść wydarzył się z piersi pani d'Evremont, podobny był do ryku ranionej lwicy. Jakkolwiek przygotowana była na tę ostentacyjność, otrzymała cios tak gwałtowny w samo serce, że przez chwilę gotowa była wyznać całą prawdę i zdradzić bliźniaczą w oczy odstąpić.

uwzględnione — wtrącała pani Smither — bo ja już za stara jestem do podróży. Santa Capella ujął obie jej dłonie. — Uspokój się, droga babuniu; wunki we wszystkim zastępują się do twojej woli.

Lica margrabiego stały się chmurne i posępne, jak noc, a głos jego ostry i smagający chłodem sztyretwa, gdy rzekł: — Kobiety bywają niekiedy dziwne i niezrozumiałe... Zresztą sama hrabina przecież powiedziała przed chwilą, że obawia się, aby miłość nie stanęła na przeszkodzie przyjaźni.

Pochodnie smolne w trzech wielkościach POCHODNIE NAFTOWE DO JAZDY Łatwianie gospodarskie na oliwę, naftę, świecę

Jedwab fularowy 60 kr. aż do zlr. 3.35 za metr w najnowszych deseniach i kolorach

Table with 2 columns: Jedwabne damskie, Jedwabne męskie. Prices listed in zlotych.

Na Święta! w świeże towary zapasowane po cenach najtańszych konkurencyjnych handel Jana Baczyńskiego

Table listing various goods: RODZYNKI suszan, ORZECHY tureckie, BRUNEL i abierane, GRZYBIKI niemieckie, etc.

Spółka wydawnicza polska w Krakowie, o Rynek w Pałacu Spiskim. ANTONIEWICZ KAROL, X. Poczta-Religijne, Wydawn. X. Jan Bader.

NIL! TUTKI EGIPSKIE! wyrobu firmy Brown Paracel Cairo z bibliki prawdziwej egipskiej

Zdumiewające! Kompletny sortyment do ubrania Bożego drzewka 1001 szkiełka za 2 zł w handlach W. Niemajowski

Najtańsze źródło zakupne w Galicji także na raty. Na obecną porę nadeszły już wielkie transporty dywanów, chodników, dywanów do jadalni i pokoi dziecięcych, ścienne, kościelnych i przed ołtarze.

Wszystkich księgiarniach nabyć można BŁAWATEK elegancyjny kalendarz dla Pań i Paniątek na rok 1896

Nowości na Gwiazdkę. Powiększona z każdej fotografii do wielkości naturalnej w sposób najnowszy

Świeży transport fort-pianów, pianin z najlepszych fabryk osobliście wybranych po cenach najniższych z gwarancją poleceń

Herbatki (Pettis Far) pół kilo 1 zł. Wazelki zamowienia na prowincję uskutecznią się jak najstaranniej. Żurawski, plac Św. Ducha Nr. 8

Wszystkie towary sprzedaje niżej cen i bryczasz portiere, firanki, dywany, resztki materij meblowych pluszów, kretonów, chłonków itp. Magazyn A. Krzysztofowicza

Magazyn pod firmą Kauczyński et Oberski. Lwów, ul. Karola Ludwika 17

Mleko świeże Wprost od krowy niezłobione dostarcza do domów w puszkach plombowanych hermetycznie zamkniętych (od litra począwszy) za 10 ct.

Majątku ziemskiego (trawienie lasowego), z kapitałem wkładowym 40000 do 120000 zlr. poszukuje się do nabycia.

W każdej księgarni na skł. dzieł. Książki poszukuje posady, biegly agronom z rekomendacjami swych dawnych chlebowadów

Magazyn pod firmą Kauczyński et Oberski. Lwów, ul. Karola Ludwika 17

Przeciwcuklowi wysmienite Alpejskie cukierki (Graupen Zuckchen) jak również „Knieflerlego“ CUKIERKI SŁODOWE

Fiha c. k. uprz. galic. akcyjn banku hipotecznego w Tarnopolu włączyla w zakres swego dzialania sprzedawaj losy za spłata w ratach miesięcznych.

Posadę Kasyera, Zarządca, Bucalitera lub t. p. w większym zarządzie dóbr przyjeżdżający 29 majcu, z ukłonna szkoła handlowa

Magazyn pod firmą Kauczyński et Oberski. Lwów, ul. Karola Ludwika 17

Wyborne wędliny. Szniki sposobem niemieckim marynowane, głoźnina zwijana i zielona po 50 ct, polędwica w pecherzu po 1.20, ozory wolowe po 90 ct.

Wolne posady. Przechytna poszukuje księgiarnia Polska we Lwowie, plac Maryański 11.

Wielka fabryka porcelany, odznaczona dwoma złotymi medalami, Żaluzńskiego 14 (stacja kolejki elektrycznej).

Magazyn pod firmą Kauczyński et Oberski. Lwów, ul. Karola Ludwika 17

Wyborne wędliny. Szniki sposobem niemieckim marynowane, głoźnina zwijana i zielona po 50 ct, polędwica w pecherzu po 1.20, ozory wolowe po 90 ct.

E. & J. Stromenger we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 5 poleca na sez n zimowy

Bielizna wełniana. oryinalna, systemu Dr. Jaegera o z kaftaniki, spodnie i sk repetki na zimę poleca nowo założony Motylewski i Krzyszkowski

Koniak tokajski znany z dobroci duża flaszka 1.50. „PRABABKA“ stara żytnia wódka, duża flaszka 1 zlr.